
収入の部 (単位:千円）

大科目 中科目 2024年度予算額 2023年度予算額 増　減 備  考

受取会費 53,775 53,692 83

受取会費 53,775 53,692 83

事業収益 1,960 4,960 △ 3,000

東眼医研修会受講料収益 600 600 0

集談会受講料収益 0 2,400 △ 2,400

日本眼科講演会受講料収益 600 600 0

視覚障害者リハ講習会収益 400 400 0

眼鏡処方講習会受講料収益 0 600 △ 600

眼科開業講習会受講料収益 360 360 0

点数改定説明会受講料収益 0 0 0

ｺﾝﾀｸﾄﾚﾝｽﾞ管理者講習会
受講料収益

0 0 0

受取補助金等 4,250 3,750 500

日本眼科学会受取補助金 100 100 0

日本眼科医会受取補助金 4,150 3,650 500

受取寄付金 16,300 16,300 0

公益法人事業協力金 9,300 9,300 0

Tokyo Eye Festival 協賛金 7,000 7,000 0

雑収益 4,290 4,290 0

会報広告料収益 4,200 4,200 0

名簿広告料収益 0 0 0

都内病院案内広告料収益 0 0

ｺﾝﾀｸﾄﾚﾝｽﾞ管理者講習会
広告料収益

0 0 0

休日診療事務委託料 40 40 0

休業補償手数料収益 0 0 0

雑収益 50 50 0

当期収入合計（Ａ） 80,575 82,992 △ 2,417

前期繰越収支差額（Ｂ） 4,895 16,743 △ 11,848

収　入　合　計 （Ｃ） 85,470 99,735 △ 14,265

令和6（2024）年度収支予算書
自　２０２４年４月　１日

至　２０２５年３月３１日



支出の部 (単位:千円）

大科目 中科目 2024年度予算額 2023年度予算額 増　減 備  考

Ⅰ.都民の目の健康を守る事業費 39,077 49,202 △ 10,125

会議費 6,027 6,208 △ 181

旅費交通費 634 712 △ 78

通信運搬費 3,170 4,567 △ 1,397

消耗品費 85 65 20

印刷製本費 1,814 4,032 △ 2,218

賃借料 3,943 3,751 192

諸謝金 4,031 4,522 △ 491

支払助成金 4,690 2,990 1,700

委託費 14,339 21,911 △ 7,572

雑費 344 444 △ 100

Ⅱ.会員の相互扶助に関する事業費 410 410 0

会議費 0 0 0

旅費交通費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

賃借料 0 0 0

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

慶弔費 60 60 0

雑費 350 350 0

Ⅲ.管理費 13,348 8,540 4,808

会議費 4,820 3,535 1,285

旅費交通費 40 40 0

通信運搬費 1,412 1,240 172

消耗品費 690 888 △ 198

修繕費 250 250 0

印刷製本費 160 200 △ 40

渉外費 550 550 0

支払手数料 5,206 1,617 3,589

支払保険料 10 10 0

雑費 210 210 0



(単位:千円）

大科目 中科目 2024年度予算額 2023年度予算額 増　減 備  考

Ⅳ.共通事業費 49,422 37,082 12,340

給料手当 24,000 14,400 9,600

福利厚生費 5,000 2,500 2,500

支払手数料 0 0 0

通信運搬費 3,197 2,833 364

印刷製本費 8,056 7,873 183

光熱水料費 516 516 0

賃借料 739 697 42

事務所賃借料 7,864 7,863 1

租税公課 50 400 △ 350

Ⅵ.固定資産取得支出 500 500 0

什器備品購入支出 500 500 0

Ⅶ.特定預金支出 1,000 1,000 0

創立記念積立金支出 1,000 1,000 0

Ⅷ.予備費 1,000 1,000 0

予備費 1,000 1,000 0

当期支出合計（Ｄ） 104,757 97,734 7,023

当期収支差額（Ａ）－（Ｄ） △ 24,182 △ 14,742 △ 9,440

次期繰越収支差額（Ｃ）－（Ｄ） △ 19,287 2,001 △ 21,288



(単位：円）

公益目的事業会計 収益その他事業会計

都民の眼の健康を
守る事業費

会員の相互扶助に
関する事業費

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 30,149,503 7,391,150 16,234,347 53,775,000

受取会費 30,149,503 7,391,150 16,234,347 53,775,000

事業収益 1,960,000 0 0 1,960,000

東眼医研修会受講料収益 600,000 0 0 600,000

集談会受講料収益 0 0 0 0

日本眼科講演会受講料収益 600,000 0 0 600,000

視覚障害者ﾘﾊ講習会 400,000 0 0 400,000

眼鏡処方講習会受講料収益 0 0 0 0

眼科開業講習会受講料収益 360,000 0 0 360,000

点数改定説明会受講料収益 0 0 0 0

ｺﾝﾀｸﾄﾚﾝｽﾞ管理者講習会収益 0 0 0 0

受取補助金等 4,250,000 0 0 4,250,000

日本眼科学会・日本眼科医会 4,250,000 0 0 4,250,000

受取寄付金 16,300,000 0 0 16,300,000

公益法人事業協力金 9,300,000 0 0 9,300,000

Tokyo　Eye　Festival　協賛金 7,000,000 0 0 7,000,000

雑収益 2,980,000 630,000 680,000 4,290,000

会報広告料収益 2,940,000 630,000 630,000 4,200,000

会員名簿広告料収益 0 0 0 0

都内病院案内広告料収益 0 0 0 0

ｺﾝﾀｸﾄﾚﾝｽﾞ管理者講習会広告料収益 0 0 0 0

休業補償手数料収益 0 0 0 0

休日診療事務委託収益 40,000 0 0 40,000

預金利息収益 0 0 0 0

その他雑収益 0 0 50,000 50,000

経常収益計 55,639,503 8,021,150 16,914,347 80,575,000

（２）経常費用

事業費 74,595,700 8,021,150 82,616,850

給料手当 16,800,000 3,600,000 20,400,000

退職給付費用 573,300 122,850 696,150

福利厚生費 3,500,000 750,000 4,250,000

支払手数料　 0 0 0

会議費 6,027,000 0 6,027,000

旅費交通費 634,000 0 634,000

通信運搬費 5,407,900 479,550 5,887,450

消耗品費 85,000 0 85,000

印刷製本費 7,453,200 1,208,400 8,661,600

光熱水料費 361,200 77,400 438,600

賃借料 4,460,300 110,850 4,571,150

事務所賃借料 5,504,800 1,179,600 6,684,400

支払保険料 0 0 0

諸謝金 4,031,000 0 4,031,000

支払助成金 4,690,000 0 4,690,000

委託費 14,339,000 0 14,339,000

慶弔費 0 60,000 60,000

租税公課 35,000 7,500 42,500

雑費 344,000 350,000 694,000

減価償却費 350,000 75,000 425,000

科     目

令和6（2024）年度正味財産増減計算予算書
2024年４月１日から2025年３月３１日まで

公益社団法人東京都眼科医会

法人会計 内部取引控除
2024年度

予算

　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　



(単位：円）

公益目的事業会計 収益その他事業会計

都民の眼の健康を
守る事業費

会員の相互扶助に
関する事業費

科     目 法人会計 内部取引控除
2024年度

予算

管理費 20,959,150 20,959,150

給料手当 3,600,000 3,600,000

退職給付費用 122,850 122,850

福利厚生費 750,000 750,000

会議費 4,820,000 4,820,000

旅費交通費 40,000 40,000

通信運搬費 1,891,550 1,891,550

消耗品費 690,000 690,000

修繕費 250,000 250,000

印刷製本費 1,368,400 1,368,400

光熱水料費 77,400 77,400

賃借料 110,850 110,850

事務所賃借料 1,179,600 1,179,600

渉外費 550,000 550,000

租税公課 7,500 7,500

支払手数料　 5,206,000 5,206,000

支払保険料 10,000 10,000

雑費 210,000 210,000

減価償却費 75,000 75,000

経常費用計 74,595,700 8,021,150 20,959,150 0 103,576,000

当期経常増減額 △ 18,956,197 0 △ 4,044,803 0 △ 23,001,000

当期一般正味財産増減額 △ 18,956,197 0 △ 4,044,803 0 △ 23,001,000



円

円

（２）設備投資の見込みについて

設備投資の予定

事業

区分番号

事業
年度

円

資金調達及び設備投資の見込みについて

（１）資金調達の見込みについて

法人コード

番号

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無を記載し、設備投資の予定がある場合には、その内容等を記載してくださ
い。

自 令和6年4月1日

令和7年3月31日至

円

設備投資の内容
支出又は収入の

予定額

使途

借入れの予定

資金調達方法
又は取得資金の使途

借入先 金額

法人名

A008651

公益社団法人東京都眼科医
会

なし

なし

当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入先等を記載してください。

事業

区分


